PAGE

	[image: image1.emf]

	СОВЕТ НОВОКУБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	от 23 сентября 2016 г.
	          № 271

	Новокубанск

О налоге на имущество физических лиц
(в редакции от 26 декабря 2017 г. № 421, от 19 октября 2018г. № 541, от 29 октября 2019 № 36, от 23 октября 2020 № 163, 22 октября 2021№ 287, от 16 февраля 2023 № 456)
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, законом Краснодарского края от 4 апреля 2016 года № 3368-КЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Краснодарского края порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», законом Краснодарского края от 26 ноября 2003 года № 620-КЗ «О налоге на имущество организаций», Совет Новокубанского городского поселения Новокубанского района р е ш и л:

1. Установить и ввести с 1 января 2017 года на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района налог на имущество физических лиц с учетом особенностей, предусмотренных настоящим решением.

2. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.
3. Установить налоговые ставки, налоговые льготы, основания и порядок их применения:

3.1. Установить налоговые ставки налога на имущество физических лиц  исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения в следующих размерах:

	№
	Налоговая ставка, %
	Объекты налогообложения

	1
	0,3
	1. Жилые дома, части жилых домов

	2
	0,2

	1.Квартиры, части квартир, комнаты;

2. Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

3. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 кв. м. и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

4.Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в строке 4 таблицы

	3
	0,2
	1. Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом

	4
	1,2
	1. Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ;

2. Объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ;

3. Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 000 000 рублей

	5
	0,5
	Прочие объекты налогообложения

3.2. Освободить от уплаты налога помимо льготных категорий налогоплательщиков, установленных статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, следующие категории налогоплательщиков:

1) Опекуны (попечители) пенсионного возраста над несовершеннолетними детьми, опекуны над совершеннолетними гражданами, признанными судом недееспособными, а также каждый из этих опекаемых в случае долевой собственности;
2) Граждане Российской Федерации, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - Указ) на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на период прохождения соответствующим мобилизованным лицом военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации и до окончания периода частичной мобилизации, объявленной в соответствии с Указом или увольнения мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным Указом».
3.3. Налоговые льготы, предусмотренные подпунктом 3.2. пункта 3 настоящего решения, применяются с учетом положений пунктов 2-7 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг.
4. Решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 24 октября 2014 № 41 «О налоге на имущество физических лиц», решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от  20 ноября 2015 № 162 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 24 октября 2014 года № 41 «О налоге на имущество физических лиц», решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 22 мая 2015 г. № 109 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Новокубанского городского поселения Новокубанского района от 24 октября 2014 года № 41 «О налоге на имущество физических лиц» признать утратившим силу.

5. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

	Глава

Новокубанского городского

	Председатель Совета

Новокубанского городского

	поселения Новокубанского района
________________  А. И. Елисеев

	поселения Новокубанского района

________________Р.Р. Кадыров